
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 570 DEL 21/03/2023

OGGETTO: RISANAMENTO DI MODESTI FENOMENI FRANOSI VARI ED OPERE
ACCESSORIE SP COMPARTO 1 . FONDI D.M. 49 DEL 16/02/2018. ANNUALITÀ
2021. (COD. INTERVENTO 02783.19.BN). APPROVAZIONE PERIZIA DI
ASSESTAMENTO, RELAZIONE SULLO STATO FINALE E CERTIFICATO DI
REGOLARE ESECUZIONE. LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO ALL’IMPRESA
D.R.G. S.R.L. (P.IVA 01677500629) DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI €
82.853,64. CUI: L920027706232021-00193 CUP: I86G21000000001

CIG: 9219354399

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 in data 16.02.2018 fu pubblicato il D.M. delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 49 recante “Finanziamento

degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città
Metropolitane, ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017 n. 205”;

 il decreto di riparto assegnava alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023 l’importo
annuale di €. 2.512.554,79;

 in ottemperanza a quanto prescritto dal succitato D.M. 48/2018 entro il 31.10.2018 si provvide a
trasmettere la documentazione richiesta;

 a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi informativi
e statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652, comunicò che ai
sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. 49/2018, il programma proposto dalla Provincia di Benevento era
stato autorizzato;

 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 48 del 20.03.2019, si prese atto dell’avvenuta
autorizzazione da parte del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del programma degli interventi,
relativi al quinquennio 2019-2023, proposto dalla Provincia di Benevento ai sensi dell’art. 5 comma 2
del D.M. 49/2018;

 in base alla suddetta proposta, al Comparto n. 1 era stata assegnata la somma di €. 100.000,00 per
l’annualità 2021, da utilizzare per l’attuazione dell’intervento denominato “Risanamento di modesti
fenomeni franosi vari ed opere accessorie SP Comparto 1”, codice n. 02783.19.BN;

 con reversale n. 1979 del 07/06/2021 è stata incassata la somma di €. 2.512.554,79 relativa all’annualità
2021 del precitato finanziamento assegnato ai sensi del D.M. 49/2018;

 con Determinazione Dirigenziale n. 2415 del 23/12/2021, venne approvato il progetto definitivo
esecutivo del precitato intervento, redatto dal Settore Tecnico – Servizio Viabilità e connesse
infrastrutture, per l’importo complessivo di € 100.000,00;



2

 con Determinazione Dirigenziale n. 1348 dell’11/07/2022, venne disposto, tra l’altro:
\................
1) di aggiudicare definitivamente l’intervento denominato ““Risanamento di modesti fenomeni franosi vari ed

opere accessorie SP Comparto 1””, ai sensi dell’ art. 1 c. 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16 Luglio
2020, convertito in Legge 11 Settembre 2020, n. 120, all’Impresa D.R.G. S.r.l., con sede in Casalduni (BN),
alla contrada Ferrarisi, snc, (Partita IVA 01677500629), per un importo lavori di € 67.533,05, al netto del
ribasso offerto del 16,00%, oltre IVA come per legge, nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e
negli affidamenti;

2) di approvare il quadro economico rimodulato a seguito dell’espletamento della gara, con le seguenti
risultanze:

A) Lavori a base d'asta € 80.108,83
di cui soggetti a ribasso € 78.598,60
a detrarre il ribasso offerto 16,00% € 12.575,78

a.1 Lavori ribassati € 66.022,82
a.2 Oneri di sicurezza generali € 756,09

a.2 Oneri di sicurezza COVID 19 € 754,14

Totale oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 1.510,23 € 1.510,23
Sommano per lavori € 67.533,05

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 14.857,27

b.2 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 2% € 1.602,18

b.3 Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 30,00

b.4
Imprevisti, onei di discarica, compensazione prezzi e/o
forniture a fattura, compreso IVA

€ 15.977,50

Totale Somme a disposizione € 32.466,95

Sommano Lavori + somme a disp. € 100.000,00

3) di autorizzare, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) della L. n° 120 dell’11/09/2020, l’esecuzione di
urgenza dei lavori;

4) di dare atto che la spesa è prevista al Capitolo n° 12411, impegni nn° 683, 684, 685 e 686/2021.
……………/

 che per regolamentare l’affidamento dei lavori in oggetto in data 22/12/2022 è stato sottoscritto
contratto, per l’importo complessivo di € 67.533,05, di cui € 66.022,82 per lavori al netto del ribasso
del 16,00% ed € 1.510,23 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso - oltre I.V.A. nella misura di
legge;

 che i lavori sono stati consegnati il giorno 07/11/2022, con verbale in pari data;

 che gli stessi sono stati ultimati in data 28/12/2022, come da verbale in pari data.

CONSIDERATO che nel corso dei lavori, per le ragioni nella stessa riportate, si è reso necessario
procedere alla redazione di una perizia di assestamento finale con le risultanze di cui al quadro economico
che di seguito si riporta:



3

A) Lavori a base d'asta Importo lavori da contabilità € 80.177,77
di cui soggetti a ribasso € 79.421,68
a detrarre il ribasso offerto 16,00% € 12.707,47

a.1 Lavori ribassati € 66.714,21

a.2 Oneri di sicurezza generali € 756,09

Totale oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) 756,09 € 756,09
Sommano per lavori € 67.470,30

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

b.1 IVA sui lavori ribassati e oneri di sicurezza 22% € 14.843,47

b.2
Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D. Lgs
50/2016 2% € 1.603,56

b.3 Contributo gare a favore Autorità di Vigilanza € 30,00

b.4 Imprevisti, onei di discarica, compensazione prezzi
e/o forniture a fattura, compreso IVA € 16.052,68
Totale Somme a disposizione € 32.529,70

Sommano Lavori + somme a disp. € 100.000,00

VISTO il rapporto tecnico;

VISTO lo stato finale dei lavori a tutto il 28.12.2022, ed il certificato di regolare esecuzione del
23.02.2023, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, con il quale è stato certificato il
credito all’impresa di:

 € 67.470,30 oltre IVA al 22% pari ad € 14.843,47 per un totale di € 82.313,77, per rata saldo
lavori;

 € 442,52 oltre IVA al 22% pari ad € 97,35 per un totale di € 539,87, per rimborso oneri di
smaltimento.

VISTA le fatture dell’Impresa D.R.G. S.r.l. (P.IVA 01677500629), relative alla realizzazione
dell’intervento denominato “Risanamento di modesti fenomeni franosi vari ed opere accessorie SP
Comparto 1”:

 n. 02 pa del 24/02/2023 di € 82.313,77 compreso IVA al 22% per saldo lavori;
 n. 03 pa del 24/02/2023 di 539,87 compreso IVA al 22% per rimborso oneri di smaltimento;

VISTO che l’impresa è in regola per quanto riguarda gli oneri previdenziali e contributivi, giusto
D.U.R.C. con scadenza validità 16.03.2023;

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 174/2012 e s.m.i..

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo,

D E T E R M I N A



4

1. di approvare la perizia di assestamento finale dell’intervento denominato “Risanamento di modesti
fenomeni franosi vari ed opere accessorie SP Comparto 1”, nell’ambito dell’importo di finanziamento
pari ad € 100.000,00, con le risultanze di cui al quadro economico riportato in premessa.

2. di approvare lo Stato finale dei lavori in oggetto a tutto il 28.12.2022, ed il certificato di regolare
esecuzione del 23.02.2023, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, con il quale è stato
certificato il credito all’impresa D.R.G. S.r.l. (P.IVA 01677500629) di:

 € 67.470,30 oltre IVA al 22% pari ad € 14.843,47 per un totale di € 82.313,77, per rata saldo
lavori;

 € 442,52 oltre IVA al 22% pari ad € 97,35 per un totale di € 539,87, per rimborso oneri di
smaltimento.

3. di liquidare e pagare all'Impresa D.R.G. S.r.l. (P.IVA 01677500629) con sede in Casalduni (BN), alla
contrada Ferrarisi, snc, relativamente dell’intervento denominato “Risanamento di modesti fenomeni
franosi vari ed opere accessorie SP Comparto 1”, le fatture:

 n. 02 pa del 24/02/2023 di € 82.313,77 compreso IVA al 22% per saldo lavori;
 n. 03 pa del 24/02/2023 di 539,87 compreso IVA al 22% per rimborso oneri di smaltimento;

4. di imputare la spesa complessiva di € 82.853,64 al Cap. 12411, imp. 1093/2022 (ex 3283/2021).

5. di chiedere al Settore Amministrativo - Finanziario l’emissione dei relativi mandati di pagamento.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1093 € 97.732,77 N. 0 € 0,00 N. 603 € 82.853,64

Descrizione Creditore
D.R.G. SRL

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: RISANAMENTO DI MODESTI FENOMENI FRANOSI VARI ED OPERE
ACCESSORIE SP COMPARTO 1 . FONDI D.M. 49/2018. ANNUALITÀ 2021. (COD. INT.
02783.19.BN).APPROVAZIONE P

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


